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مدیریت منابع در جهت ارتقای دادرسی مدنی و اداری
توصیه های کمیسیون کارآمدی قضایی شورای اروپا

 تحقیق و ترجمه: امین طاهرخانی

کمیسیون اروپایی کارآمدی قضایی یکی از نهادهای شورای اروپا 
محسوب می شود. این کمیسیون از کارشناسان و متخصصانی 

از 47 کشور عضو شــورای اروپا تشکیل شده که وظیفه ی اصلی آن 
ارزیابی کارآمدی نظام های قضایی اعضای شورای اروپا می باشد.
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 معیارمند کردن تخصیص و جابه جایی نیرو
کشورهای متعددی در پاســخ به عدم تناسب و 
کمبود نیروی انســانی در برخی واحدها و شعب 
نســبت به حجم کاری آنها، اقدام بــه بازتوزیع 
نیروی انســانی موجود نمودند. همچنین حذف 
برخی محاکم و شعب زائد و بهره گیری مجدد از 
نیروی انسانی واحدهای منحل شده در شعب با 
حجم کاری بــالا نیز از دیگر راهبردهای مطلوب 
محســوب می شــود. لازمه ی این امــر، اصلاح 
معیار تخصیص نیرو و چابــك نمودن فرآیندها 
و مکانیســم های جابجایی و بکارگیری کارکنان 
)اعم از قضات و کارمندان( در واحدها و شــعب 

دیگر می باشد. 
در ســال 2013 نظام قضایی بلژیك، اصلاحاتی 
در خصــوص تعــداد و محــدوده ی جغرافیایی 
حوزه هــای قضایی اعمــال کرد کــه پویایی و 
جابجایی کارکنان دســتگاه قضا را تسهیل نمود. 
به نحوی که با کاهش تعداد حوزه های قضایی از 
27 حوزه به 12 حوزه ی قضایی، امکان جابجایی 
و به کارگیری قضات و دادستان ها در محدوده ی 

جغرافیایی وســیع تری امکان پذیــر گردید. با 
بهره گیری از این امکان، در مواقع غیرقابل پیش 
بینی که برخی شعب با تراکم کاری زیاد مواجه 
می شوند، امکان استفاده از قضات و دادستان های 

همان حوزه قضایی برای آن شعب وجود دارد. 
نکته ی حائــز اهمیتی که در خصوص این بخش 
وجود دارد و مورد توجه تنظیم کنندگان ســند 
نیز قرار گرفته اســت، سوء اســتفاده از سهولت 
جابجایــی و انتقال قضات می باشــد به ویژه اگر 
جابجایی قضــات در حوزه ی قضایــی به عنوان 
ابزاری جهت اعمال فشار بر قضات مورد استفاده 
قرار گیرد. ملاحظات مربوط به این امر می بایست 
در فرآینــد تنظیم مقررات مربوط به ســهولت 
جابجایــی و پویایی نظــام مدیریت قضایی مورد 

توجه قرار گیرد. 
بــا این وجــود باید اذعان نمود کــه در صورت 
عدم تناســب و شــکاف زیاد میان حجم کاری 
با فراوانی نیروی انســانی، افزایش تعداد قضات 
و کارکنــان محاکم همچنان به عنوان راهبردی 
اساســی قلمداد می گــردد. البته بــا توجه به 

مسئولیت ســنگینی که به کارکنان محاکم اعم 
از قضات و کارمندان ســپرده می شود، افزایش 
جذب و اســتخدام نمی بایســت بــه هیچ وجه 
منجــر به نادیده گرفتن و یــا حتی کم توجهی 
بــه معیارهای دقیق گزینش شــود و یا موجب 
کاهش کیفی ســطح آموزش هــای بدو و ضمن 

خدمت گردد. 

 بهره گیری از نهاد »قاضی موقت«
یکــی از تجــارب ارزنــده ی حــوزه ی مدیریت 
قضایــی، ایجاد و بهــره گیری از نهــاد »قاضی 
موقــت« )Temporary judge( و یا »قاضی 
کمکی« )Auxiliary judge( می باشد. برخی 
از کشــورها از جمله اســترالیا و پرتغال قوانین 
و مقــررات مفصلــی را پیرامون نحــوه جذب و 

همکاری قضات موقت به تصویب رسانده اند.
 به طور مختصر، نهاد قاضی موقت با هدف پاسخ 
به نیاز موقتی دستگاه قضا به نیروی انسانی ایجاد 
گردیده تا از حجم کاری شعبی که موقتاً با تراکم 
پرونده ها مواجه هستند، بکاهد. در استرالیا طبق 

کمیسیون علاوه بر تعریف و ارائه ی شاخص  هایی 
بــه منظور ارزیابــی عملکرد نهادهــای قضایی، 
مشــکلات و موانع موجــود در ارتقای کارآمدی 
دستگاه های قضایی کشورهای عضو را شناسایی 
و راهکارهایی ارائه می نماید. این نهاد، در راستای 
انجــام مأموریت های خود از نخبــگان، صاحب 
نظران و هم چنین نهادهای غیردولتی منطقه ای 

و بین المللی بهره می برد. 
بحث چگونگی بهبود و ارتقای کیفیت خدماتی که 
از جانب دســتگاه قضایی ارائه می گردد و تناسب 
آن بــا انتظــارات مراجعین محاکــم و نهادهای 
مرتبط با دســتگاه قضا موجب شــد که مجمع 
عمومی کمیســیون در آخرین ماه ســال 2016 
ســندی تحت عنوان »راهنمای رویه ی مطلوب« 
که توسط »کارگروه کیفیت دادگستری« تنظیم 

و تهیه گردیده بود را تأیید و منتشر نماید. 
در این ســند ابتکارها و اقدامات ســاختاری که 
توســط برخی از کشورهای عضو شــورای اروپا 
در جهت بهبود نظام دادرســی مدنی )حقوقی( 
و اداری اتخــاذ گردیــده، در بخش های مختلف 
مورد بحث قرار گرفته است. کمیسیون هدف از 
انتشــار این سند را ارائه ی چارچوبی جهت بهره 
مندی سیاست گذاران و مدیران عالی نظام های 
قضایی کشــورهای عضو از تجــارب موفق اعلام 

نموده است. 

یکی از ویژگی های مثبت این سند، بیان توأمان 
جنبه هــای مثبــت و منفی تجــارب و اقدامات 
صورت گرفته در برخی کشورهای عضو می باشد 
که این امر کمك بســزایی به سیاســت گذاران 
در آینده نگری و مرتفع نمودن ایرادهای مطرح 
پیرامون کاربســت ایــن تجارب نموده اســت. 
همچنین باید توجه داشــت که پیشــنهادها و 
رهنمودهای ســند به طور مشــخص مربوط به 
دادرســی مدنی )حقوقی( و اداری است و غالباً 

دادرسی کیفری را در برنمی گیرد. 
به عنوان یك قاعده، زمانی که قصد ســنجش و 
ارزیابی نظام مدیریت قضایی را داریم می بایست 

سه معیار را مدنظر قرار دهیم: 
1- منصفانه بودن فرآیند رسیدگی و تصمیم 

اتخاذ شده 
2- بازه زمانی رسیدگی 

3- هزینه هــای تحمیل شــده به اصحاب 
دعوی و هم چنین هزینه های عمومی 

کارآمدی نظام قضایی در گرو توازن و هماهنگی 
میان این ســه عنصر اساسی می باشد و وظیفه ی 
سیاســت گذاران و مدیران عالی قضایی است تا 
بــا بهره گیری از امکانات، توازن مطلوب را ایجاد 
نماینــد. آن چه در این خصــوص حائز اهمیت 
است، توجه به هر سه مورد می باشد و به عبارتی 
نمی بایست هیچ یك از عناصر را قربانی دیگری 

نمود. برای مثال کاهش هزینه های عمومی نباید 
منجر به کاهش دسترسی مردم به مراجع قضایی 
شــود و یا کاهش زمان رسیدگی نمی بایست به 
نحوی باشــد که باعث کاهش کیفیت رسیدگی 
و عدم رعایت اصول مهم رســیدگی مانند اصل 

تناظر گردد. 
در سند ارائه شــده از جانب کمیسیون کارآمدی 
قضایی، اقدامات و تجارب موفق ذیل ســه محور 
اصلی تدوین یافته اند: یکی از مهمترین محورها، 
ساختار و سازمان قضایی به ویژه بخشی است که 
مربوط به محاکم و رسیدگی های قضایی می شود. 
محــور بعد به قواعد رســیدگی و نقش قضات در 
تمهید و آماده ســازی پرونده جهت رســیدگی 
و صدور رأی اختصــاص یافته، همچنین، در این 
بخش به موضوع مدیریت زمان رسیدگی و نقش 
قاضی در این فرآیند نیز اشاره شده است. در محور 
آخر به موضوع مهم کاهش مراجعه به دادگستری 
و مدیریت آن پرداخته شــده که شــامل ارتقای 
دسترســی به روش های جایگزیــن حل و فصل 
اختلافات از جمله سازش و میانجی گری می باشد. 
در این شــماره پیرامون ســاختار و ســازمان 
قضایی به تجارب و اقدامات برخی کشــورهای 
عضو که به عنوان رویــه ی مطلوب مورد تأیید 
کمیســیون کارآمدی قضایی قرار گرفته است، 

می پردازیم.

سازمانمحاكموعقلائیكردنروشهایكاری
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قانون، قاضی موقت حداکثر برای بازه ی زمانی 12 
ماهه می تواند به کار گرفته شود. 

معمــولاً قضات کمکی یا قضــات موقت از میان 
البته  انتخــاب می شــوند؛  قضــات بازنشســته 
معیارهای قانونی به منظور بررســی شرایط سنی 
و ســلامت این اشخاص وجود دارد، به نحوی که 
در اســترالیا، قاضی بازنشسته ای که سن او بیش 
از 75 ســال باشــد، به عنوان قاضی موقت نمی 

تواند بکارگیری شود. 

 بازسازی و نوسازی ساختمان محاکم 
ســاختمان و به عبارتی فضــای فیزیکی محاکم 
یکی از عوامل مهمی اســت که به طور مستقیم 
در کارآمــدی محاکــم و میــزان رضایتمندی 
مراجعــان نقــش دارد. هــر چنــد در برخی از 
کشورها از جمله انگلســتان، امکان حل و فصل 
آنلایــن برخی از اختلافات فراهم گردیده اما هم 
چنان توجه به ســاختمان محاکم و تناسب آن 
با وظایف و شــأن دادگستری از موضوعات مورد 
توجه در کمیســیون می باشــد. اخیراً در ترکیه، 
اســلواکی، بلغارستان و اسلوونی تلاش های قابل 
توجهی در بازسازی و نوسازی ساختمان محاکم 

صورت پذیرفته است.

 دســتیار قضایی و دسته بندی های نوین 
حرفه ای )شغلی( 

نظام هــای قضایی متعددی به منظــور کمك به 
قضات در اجرای وظایفشان و کاهش حجم کاری 
آنان، گــروه جدیدی از کارکنــان را تحت عنوان 
»دستیار قضایی« )Legal assistant( به خدمت 
گرفته اند. شــیوه ی بکارگیری و حیطه ی وظایف 

دســتیار قضایی با توجه بــه خصوصیات هر نظام 
قضایی تعییــن می گردد که در این جا به دو مدل 
مهم و رایج آلمانی- اتریشی و فرانسوی می پردازیم. 
در مدل فرانســوی، دستیار قضایی جزو کارکنان 
غیرقضایی محسوب می شــود که در رسیدگی و 
همچنین تنظیم پیش نویس تصمیمات و بررسی 
پرونده بــه قاضی کمك می کنــد. امور مختلفی 
ممکن اســت به دســتیار قضایی محول شود که 
از جملــه می توان به طــور مختصر به موارد ذیل 

اشاره نمود:
تحقیقات لازم  انجام  و  پرونده  بررســی   -
به قاضی  ارائه ی مشورت  و  جهت راهنمایی 

پیش از تشکیل جلسه دادرسی؛ 
- اخذ شهادت شهود؛ 

- تنظیم صورتمجلس و سایر اسناد قانونی؛ 
- نظارت بر اجرای صحیح امور در بایگانی؛ 

- مدیریت ارائه ی ادله؛
- راهنمایی و پشتیبانی مراجعین در رعایت 

مسائل شکلی قانونی.
بر خلاف مدل فرانسوی، در مدل آلمانی- اتریشی 
دستیار قضایی به عنوان یك نهاد مستقل قضایی 
شناخته می شود که موظف به انجام اموری است 
که از ســوی قانون گذار به وی محول گردیده که 

این امور می توانند دارای ماهیت قضایی باشند. 
به عبارتی دیگر، دســتیار قضایی در مدل دوم به 
عنوان کمك و دستیار قاضی ایفای نقش نمی کند 
و نقش معاضدتی ندارد بلکه دارای نظری مستقل 
از قاضی است که می تواند در حل پیچیدگی های 

پرونده مفید واقع گردد.
همچنین دســتیار قضایی در این معنا قادر است 
طبق قانون در برخی از امور به طور مستقل اقدام 

نماید که می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 اجــرای احــکام، برگــزاری مزایــده، اجــرای 
مجازات هــای جایگزین حبــس، و معاضدت های 

حقوقی.
در سال 2016، فرانسه تصمیم گرفت تا از افرادی 
که از تخصص بالایی در حوزه ی مسائل حقوقی و 
قضایی برخوردارند، تحت عنوان دســتیار حقوقی 
در محاکم مدنی )حقوقی( و اداری استفاده نماید. 
این افراد ممکن اســت به واســطه ی تحصیلات 
عالی دانشــگاهی در رشــته های حقوقی دارای 
تخصــص خاصی باشــند و یا به ســبب فعالیت 
مستمر حقوقی در مشاغل حقوقی و قضایی، طی 
سال های متمادی تجارب مفید و ارزنده ای کسب 
نموده باشــند. همکاری با این اشخاص در قالب 
قراردادهای موقت دو یا سه ساله صورت می گیرد 
کــه حداکثر امکان تمدید این قــرارداد برای دو 

دوره وجود دارد. 
در مجمــوع باید اذعــان نمود که بهــره گیری از 
منابع انسانی پشتیبان تحت هر عنوانی که صورت 
پذیرد )دســتیار قضایی، دستیار حقوقی، کارکنان 
غیرقضایــی، قاضی غیرحرفــه ای و ....( در صورتی 
منجر به ارتقای بهره وری قضات و همچنین ارتقای 
سطح کیفی دادرســی می گردد که نیروی انسانی 
که به عنوان دســتیار قضایی و یا نهادهای حقوقی 
مشابه به کار گرفته می شود، لزوماً آموزش های لازم 

و کافی تئوری و عملی را بگذراند. 
هم چنین از دیگــر ملاحظاتی که در خصوص 
نهاد دستیار قضایی مطرح است، موضوع ایجاد 
ســازوکارهای نظارتی دقیق می باشــد که این 
الزام، در صورت تفویــض اختیارات قضایی و یا 
شبه قضایی از اهمیت بیشتری برخوردار است. 
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